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Prefeitura Municipal da Lapa ‘ﬁ
LAPA

Estado do Parana

i 3 — s e UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n°® 251 Lapa, 05 de Junho de 2007.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagédo, Projeto de Lei n° 49/2007,
que dispde sobre Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em
regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

iguel Batista
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

Protocolo n°: 523 | 2007
Data: 06/06/2007 - 15:45

Responsavel: FER // 4

Exmo. Sr.

JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000



Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

PROJETO DE LEI N° 049, DE 04 DE JUNHO DE 2007.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicbes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio um Crédito Adicional Suplementar até o limite de
R$ 250.000,00 (Duzentos e Cinqiienta Mil Reais), dentro da seguinte dotagao:

1000- Secretaria de Educacgao, Esporte e Lazer

1001- Departamento de Educagao

12.361.0015.2.060- Programa Transporte Escolar Federal 2007
33.90.39.00.00-1137- Outros Servigos de Terceiros- P. Juridica.......R$ 250.000,00

TOTAL et R$ 250.000,00

Art. 2° - Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior
serdo usados como recursos o0 excesso de arrecadagao da rubrica da receita
172135040200- Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 04 de Junho de 2007.

/A’g;%/%f

uel Batista
Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal da Lapa

Estado do Parana Lm

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 049, DE 04 DE JUNHO DE 2007.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho para apreciagdo dessa Egrégia Camara, o presente
Projeto de Lei que visa solicitar autorizagdo para abertura de Crédito Adicional
Suplementar, para atender despesas com o Transporte Escolar, com recursos do
Programa de Transporte Escolar do Governo Federal.

Embora conste do Orgamento uma dotagao para as despesas de
Transporte Escolar Federal, somos obrigados a abrir um Crédito Suplementar, ja
que a dotagao prevista com a fonte de recurso 1117, esta vinculada a uma conta
bancaria no Banco do Brasil, e como os recursos foram creditados neste exercicio,
na Caixa Econémica Federal, a mesma devera ser vinculada em uma nova fonte
de recursos, e para isso necessitamos da abertura de Crédito Adicional
Suplementar com a fonte 1137.

Diante do exposto espero que o presente projeto receba a
aprovagao por parte dos nobres vereadores.
Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 04 de Junho de 2007.
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Prefeito Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n® 035/2007

Ref. Projeto de Lei n® 49/07
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar

Vem para andlise desta assessoria o Projeto de Lei
acima numerado, o qual tem por objeto a abertura de Crédito Adicional
Suplementar até o limite de R$ 250.000,00 (duzentos e cinqiienta mil reais).

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao
referido Projeto, o Executivo local demonstra que referida solicitagao visa
atender as despesas de Transportes Escolar com recursos do Programa de
Transportes Escolar do Governo Federal.

Consta também em sua justificativa que “ Embora
conste do Orgamento uma dotagdo para as despesas de Transporte Escolar
Federal, somos obrigados a abrir um Crédito Suplementar, ja que a dotagdo
prevista com a fonte de recurso 1117, esta vinculada a uma conta bancaria no
Banco do Brasil, e como os recursos foram creditados neste exercicio, na
Caixa Econdémica Federal, a mesma devera ser vinculada em uma nova fonte
de recursos, e para isso necessitamos da abertura de Crédito Adicional
Suplementar com a fonte 1137".

A abertura de Crédito Adicional Suplementar
encontra seu amparo legal no Titulo V, art. 40 e seguintes da Lei 4.320/64, o
qual diz que “Sao créditos adicionais as autorizagbes de despesas nao
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei do Orgamento”.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do
artigo 167, o qual diz que: §

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
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“Art. 167 — Sdo vedados;

{.-)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

Como se vé, a abertura desse crédito depende da
existéncia de recursos disponiveis para as despesas correspondentes,
conforme determina o artigo 43 da Lei 4320/64, que assim reza;

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigéo justificativa..

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei,
para a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o
excesso de arrecadacgéo da rubrica da receita 172135040200 — Programa
Nacional de Apoio ao Transporte Escolar.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas legais e juridicas pertinentes a matéria, nao
tendo nada a se opor ao seu regular prosseguimento necta Casc de lLeis,
ressatands oo spenas guanto A oitiva da Comissdo de Economia, Flnangas e

F'SC&'?ZB(‘P’? no GUF dl? re"r‘]r\:u a “!VT’!'UF‘P\ ﬁ‘(‘ s ot o “ : 5f.df-i :' 3 em
noro 11 =0 r:3 B2 t.r,t"'_-l A jh‘-,ﬂff“"}?_!'\fa grgxgda an prgaente Dro’éeto'
E o parecer.

Lapa, 08 de junho de 2007
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N°49/2007

AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: “DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.”

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE
LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAOQ, EM ATENCAO AO QUE

DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _08_DE __ JUNHO_ DE 2007
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JOA 0 E‘J\ﬁEj MARTINS
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RECEBIOPROJETOEM__\ / © & /2007.

VPR
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E
REDACAO

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
daagad “\, U\Q) W\G;
LAPA,EM | /oL /2007.

Qo]

MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N°49/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: “DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.”

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO

DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO EM ATENGCAO
AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _08_ DE __JUNHO_ DE 2007
,.\‘ o N \
JOAO ANTONIOMARTINS
PRESIDENTE

RECEBIOPROJETOEM __ 70/ /¢ /2007.

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E

ORCAMENTO

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
Murco p Jt'éztj
LAPA,EM _ /. / 0uv /2007.

‘iur,._tz 2 M ¥ 'JL‘" Ca.o JJ}’
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPA
LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
ANTEPROJETO DE LEI N° 49/2007

Autor: Executivo Municipal
Stmula: “Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional Suplementar™.
Parecer

O Projeto ndo apresenta nenhuma irregularidade quanto a sua
' legalidade, ademais cumpre com a técnica legislativa.
Desta forma colocamos a proposta, ao douto Plenario para‘

decisdo final.

Lapa, 14 Junho de 2007

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS

Relator
VOTO:
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COMISSAO DE ECONOMIA,
FINANCAS E FISCALIZACAO

ESTADO DO PARANA

VEREADOR MARCO ANTONIO BORTOLETTO

ANTE PROJETO DE LEI N° 49/07

AUTOR: Executivo Municipal

SUMULA: “DISPOE SOBRE ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.”

PARECER
Este Vereador, ao analisar o referido anteprojeto de lei n°® 49/07,
de autoria do Executivo Municipal, resolve pela continuidade na sua tramitagao tendo
em vista, que nao ha nenhum impedimento legal ou constitucional na presente
proposi¢ao.
Quanto ao mérito a ser apreciado, cabe ao Douto plenario

“secundum legem’.

L Lapa, 15 de junho de 2007
‘ LU

VI
MARCO ? TONIO BORTOLETTO
/ Relator

VILMAR CZARNE

Membro
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/:iuoﬁd 28 de Lo é/‘
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS

Presidente da comissao
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 50/2007

Autor:  Executivo Municipal
Stimula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar

O Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parana,
APROVA:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no

Orcamento Geral do Municipio um Crédito Adicional Suplementar até o
limite de R$ 250.000,00 (Duzentos e Cinqiienta Mil Reais), dentro da seguinte
dotacgao:

1000 — Secretaria de Educacao, Esporte e Lazer

1001 — Departamento de Educagao

12.361.0015.2.060 — Programa Transporte Escolar Federal 2007

33.90.39.00.00-1137 —=Outros Servicos de Terceiros-P. Juridica.. R$ 250.000,00

T TAL v s R$ 250.000,00

Art. 2° - Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior
serao usados como recursos o excesso de arrecadacio da rubrica da receita
172135040200 — Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicagao.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parana, em 21 de Junho de 2007.

Yucil 304 dn Sands JOAO ANT

JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS
1° Secretitio

Alameda David Carneiro, s/n°® - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



v GAMARA  SFURTORTR
LAPA - PR

Prefeitura Municipal da Lapa ‘j

Estado do Parana LAm

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

LEI N° 2057, DE 26 DE JUNHO DE 2007

Sumula: Dispde sobre a abertura de Credito
Adicional Suplementar

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e
eu, Prefeito Municipal, no uso das atribuigées legais que me sao conferidas,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$
250.000,00 (Duzentos e Cinqiienta Mil Reais), dentro da seguinte dotagao:

1000 — Secretaria de Educagao, Esporte e Lazer

1001 — Departamento de Educagao

12.361.0015.2.060 — Programa Transporte Escolar Federal 2007

33.90.39.00.00 -1137 — Outros Servigos de Terceiros-P. Juridica ...... R$ 250.000,00

TOITAL .ocimnmmmsnnesssmssssummmmssnnsassnsssssn ot smnssnennss sas sasgnes samsansesnns sssass srsnses san R$ 250.000,00

Art. 2° - Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior seréo
usados como recursos o0 excesso de arrecadacdo da rubrica da receita
172135040200 - Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 26 de Junho de 2007.

A
iguel Batista
Prefeito Municipal
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